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Abstract

The presented thesis deals with the evolution of the social parasitism of Phengaris

(Maculinea) butterflies. It consists of three related problems:

I) The phylogeny of Glaucopsyche section (Lepidoptera: Lycaenidae:

Polyommatinae) – the social parasitism occured only once in the Glaucopsyche

section.

II) The conditions in which the social parasitism of Phengaris evolved – the process

was probably facilitated by unique species composition of the myrmecofauna of

the biotopes inhabited by the ancestor of Phengaris.

III) The host specificity of Phengaris – today’s view on the host specificity of

Phengaris is poorly supported.
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Předmluva

Myrmekofilií (jak živočichů, tak rostlin) se zpravidla nezabývají myrmekologové.

Lidé, kteří ji studují, bývají obvykle specialisty v jiné taxonomické skupině a

k myrmekofilům se dostali až sekundárně a často „mimochodem“. V mém případě je tomu

naopak. Doufám, že přestože se můj zájem soustředí v první řadě na mravence, není můj

zájem této práci ke škodě.

1. Úvod

1.1. Obecněji o myrmekofilních modráscích

Čeleď modráskovitých (Lycaenidae) zahrnuje přibližně 6000 druhů a většina z nich má

více či méně intensivní vztahy s mravenci, především se stádiu housenky (Fiedler 1989;

Pierce et al. 2002). Ve většině případů se jedná o fakultativní vztahy, kdy motýli nejsou

adaptováni pouze na jeden druh mravence, ale dokáží - i když s různou výhodností - využívat

řadu druhů z různých čeledí (Fraser et al. 2001; Leimar & Axén 1993; Axén 2000) a přežívají

i v jejich nepřítomnosti (přehled vztahů viz Fiedler 1991; Osborn & Jaffé 1995; Pierce et al.

2002). U všech fakultativně myrmekofilních modrásků můžeme mluvit o mutualistických

vztazích k mravencům. V takovém případě mravenci housenku ochraňují před parazity a

predátory a housenka jim poskytuje výživný sekret ze své medové žlázy (dorsal nectary

organ, DNO). Naproti tomu obligátní myrmekofilové bývají přísně specializováni na určitý

mravenčí druh nebo rod. Přestože i jejich vztahy k mravencům jsou většinou mutualistické,

řada skupin obligátně myrmekofilních modrásků je sociálně parazitická. Fiedler (1991, 1998)

rozeznává následující typy sociálně parazitických interakcí mezi mravenci a modrásky

(upřesnění biologie je podle Hölldobler & Wilson 1990; Osborn & Jaffé 1995; Pierce et al.

2002):

a) Typ Miletinae. Sociální parasitismus se vyvinul z požírání hmyzu z řádu Hemiptera.

Spadají sem tři rody z podčeledi Miletinae, jejichž samičky kladou vajíčka

v přítomnosti hostitelských mravenců, housenky jsou myrmekofilní již od vylíhnutí a

živí se mravenčími larvami nebo jsou krmeny dělnicemi. Příslušníci příbuzných

neparasitických taxonů jsou obyčejně myrmekoxenní, požírají červce nebo medovici.

b) Typ Aphnaeini. Sociální parasitismu se vyvinul z obligátního mutualismu. Housenka

zůstává herbivorní a příležitostně požírá mravenčí larvy nebo je krmena dělnicemi;

v některých případech herbivorie zcela ustupuje do pozadí. Samičky kladou vajíčka

v přítomnosti hostitelských mravenců, housenky jsou myrmekofilní od vylíhnutí.

Tento způsob vznikl několikrát konvergentně, především v tribu Aphnaeini

(Lycaeninae), dohromady byl zaznamenán u 12-18 rodů (podle taxonomického pojetí)

(Pierce et al. 2002). Příbuzní parazitických taxonů jsou obyčejně obligátně

myrmekofilní mutualisté.

c) Typ Maculinea. Sociální parasitismu se vyvinul z fakultativního mutualismu. Mladá

housenka žije endofyticky uvnitř květu a požírá jeho tkáně, později vstupuje do

mravenčího hnízda a živí se mravenčími larvami nebo je krmena dělnicemi. Oviposice

není řízená mravenci, mladé housenky jsou v prvních stádiích myrmekoxenní. Výskyt

u rodů Phengaris Doherty, 1891, Maculinea van Eecke, 1915 a Lepidochrysops

Hedicke, 1923 (Lycaeninae, Polyommatini)). Fiedler (1998) uvažoval o možné

příbuznosti rodů Maculinea a Phengaris. Příbuzní všech rodů jsou fakultativně

myrmekofilní a mutualističtí.

Ve své práci jsem se zabýval evolucí sociálního parasitismu typu c), a to u rodů

Maculinea a Phengaris. Na tomto místě musím poněkud předběhnout: Do rodu Phengaris

byly dříve řazeny pouze tři východoasijské druhy (P. daitozana, P. atroguttata, P. albida) a

ostatní příslušníci dnešního rodu Phengaris byli řazeni do rodu Maculinea van Eecke, 1915.

Protože jsme se spoluatory přiložených prací oba rody synonymisovali (Fric et al. 2007 -

příloha 2.), budu se nadále přidržovat pojetí pouze jednoho rodu, a to pod názvem Phengaris

Doherty, 1891. Přestože tím může utrpět logika členění práce, považuji to za nejlepší řešení;

v opačném případě bych se nevyhnul jistému zmatku, neboť termín „rod Phengaris“ by

v první části práce zahrnoval méně druhů ( a tím znamenal něco jiného) než ve druhé části.

Pokud se týká afrického rodu Lepidochrysops, jeho biologie i taxonomie jsou velmi málo

známy. Celý rod obsahuje cca 130 druhů, parasitismus (na mravencích rodu Camponotus) byl

potvrzen asi u deseti z nich (Pringle et al. 1994, Pierce et al. 2002). Z toho ale v žádném

případě nelze odvozovat, že parasitická myrmekofilie se vyskytuje i u ostatních členů rodu;

celý obrovský (cca 130 druhů) rod Lepidochrysops je totiž patrně směsí taxonů, které spolu ve

skutečnosti nemají mnoho společného (Libert 2001; příloha 3.). Kromě toho je zřejmé, že

vznik parasitismu u rodů Maculinea a Phengaris nemá souvislost s parasitismem vzdáleného

rodu Lepidochrysops, tj. tento parasitismus vznikl v evoluci (nejméně) dvakrát nezávisle.

1.2. Modrásci rodu Phengaris

1.2.1. Životní cyklus modrásků rodu Phengaris

Rod Phengaris (Lycaeninae, Polyommatini, sekce Glaucopsyche) má palearktické

rozšíření (od Španělska po Japonsko) a zahrnuje nejméně deset druhů a řadu poddruhů

(Sibatani et al. 1994; Fric et al. 2007 – příloha 2.).

Především evropské druhy rodu Phengaris jsou jak pro parazitický způsob života, tak

pro silné ohrožení v Evropě intenzivně studováni (např. Clarke et al. 1998; Figurny-Puchalska

et al. 2000).

Životní cyklus modrásků rodu Phengaris je jedno- až dvouletý. Imaga se vyskytují po

dobu několika týdnů v červenci a první polovině srpna (např. Beneš et al. 2002). Oplozené

samičky kladou vajíčka na květ hostitelské rostliny; čerstvě vylíhlé housenky proniknou

květními obaly a po dobu 2 – 3 týdnů se uvnitř květu živí obsahem semeníku. Krátce po

dosažení čtvrtého instaru (u P. atroguttata již ve třetím instaru (Jean 1997)) se prokoušou ven,

slezou nebo spadnou na zem a čekají na nalezení dělnicí hostitelského mravence. Pokud se tak

stane, a housenka je adoptována, dělnice housenku odnese do hnízda a další vývoj motýla pak

probíhá v mraveništi. Pobyt v květu pro housenku nemá prakticky žádný nutriční význam,

protože přes 90% hmotnosti nabere až v mraveništi.

Uvnitř hnízda je housenka uložena mezi potomstvo mravenců a buď je dělnicemi

přímo krmena, nebo se živí se mravenčími larvami. Po přezimování a dalším růstu mohou

housenky počátkem léta zakuklit, nebo rostou pomaleji, setrvají ve čtvrtém instaru a zakuklí

se až na jaře či v létě o celý rok později (Schönrogge et al. 2000; Witek et al. 2006).

V každém případě trvá stadium kukly 4 – 6 týdnů, v našich podmínkách se imaga, která

hnízdo okamžitě opouštějí, objevují od v červenci a v první polovině srpna. Svým hostitelům

housenka za jejich péči nic neposkytuje (Wardlaw et al. 2000). Housenky jsou specializovány

na mravence z rodů Myrmica, Aphaenogaster (v Japonsku) a možná i Manica (Tartaly 2004)

(životní cyklus uvádí podrobněji např. Elmes et al. 1991), v hnízdech jiných mravenců

[…]


třeba je reklasikovat (Caerulea a Shijimiaeoides patří do rodu Glaucopsyche, Micropsyche do rodu

Turanana, Philotes, Pseudophilotes a Sinia lanty do rodu Scolitantides, Maculinea do rodu Phengaris.

S výjimkou rodu Lachides je sekce Glaucopsyche monofyletická a obsahuje tři hlavní skupiny:

Glaucopsychiti (= Phengaris s.lat., Glaucopsyche s.lat.), Scolitantiditi (= Sinia leechi, Scolitantides

s.lat., Euphilotes, patrně také Praephilotes, Philotiella, Palaeophilotes), a Iolaniti nom.nov. (Iolana,

Turanana s.lat., and Otnjukovia). Rod Phengaris patrně vznikl ve východním Palearktu v obrasli

Mandžuska.

Příloha 4. - Pech P. Meeting the host – a key factor of the evolution of Phengaris parasitism.
(Rukopis)

Abstract

The majority of lycaenids have an association with ants. Most of these associations are

mutualistic, but in some cases parasitic interactions have evolved. The evolution of parasitism

from facultative mutualism seems to be extremely complicated and the structure of ant

populations plays an important role during this process. The evolution of the parasitic lifestyle

of Phengaris group was probably facilitated by the species composition of the myrmecofauna

of the biotopes inhabited by the ancestor of Phengaris.

Abstrakt

Většina modrásků je v průběhu svého života asociována s mravenci. Přestože tyto vztahy

mezi modrásky a mravenci jsou obyčejně mutualistické, v některých případech došlo k

evoluci sociálního paasitismu modrásů na mravencích. Ovšem evoluce parasitismu z

fakultativního mutualismu je velmi komplikovaná a v jejím průběhu hraje důležitou roli

struktura mravencích populací. Vznik sociálního parasitismu rodu Phengaris byl patrně

umožněn druhovým složením myrmekofauny v oblasti obývané předkem tohoto rodu.

Příloha 5. - Pech P., Fric Z., Konvička M. (2007) Species-specificity of the Phengaris
(Maculinea) - Myrmica host system: Fact or myth? (Lepidoptera: Lycaenidae; Hymenoptera:
Formicidae). Sociobiology 50: 983-1003.

Pavel Pech – podíl – 80%

Abstract

Phengaris butterflies, which is the valid name for Maculinea van Eecke, 1915, display an

intricate parasitic relationship with Myrmica ants. The relationship was long believed to be

non-specific, so that each Phengaris could develop in many Myrmica species, but since an

influential paper by Thomas et al. (1989), there was a shift towards viewing it as a specific

system. We review existing information to asses two currently prevailing hypotheses, the

species-specificity hypothesis (each Phengaris utilises single primary host), and local

specificity hypothesis (the specificity exists on finer, population-level basis). We show that

the number of ant hosts per butterfly species tends to increase with number of ant species

examined. The cumulative number of ant hosts increases with the cumulative numbers of ants

surveyed in individual studies in three European Phengaris taxa (P. teleius, P. alcon,

P. rebeli), but not in P. arion and P. nausithous. Local specificity applies only for some

populations, mainly of P. alcon, and seems to prevail near butterfly species’ ranges. We

conclude that both species-specificity and local specificity of the Phengaris – Myrmica

relationships are poorly supported in present. Some of the cases of strict species-to-species

relationship may represent an apparent specialisation due to limited Myrmica species pools

near range edges of individual Phengaris (or Myrmica) species. Although more detailed

surveys across entire ranges of individual Phengaris species are necessary, it is often not

necessary to know exact patterns of butterfly – ant associations in order to conserve and

manage threatened populations of the butterflies. Populations of both ants and butterflies are

ultimately affected by such factors as sward structure and microclimate, and these factors,

rather than ant assemblages, are manipulated by site management.

Abstrakt

Modrásci rodu Phengaris (Maculinea) jsou sociálními parasity mravenců rodu Myrmica.

Vztah mezi nimi byl dlouho považován za málo specifický - předpokládalo se, že každý druh

rodu Phengaris se může vyvíjet u řady druhů rodu Myrmica. Posun v tomto názoru směrem

k vysoké specializovanosti rodu Phengaris se datuje od vydání článku Thomase et al. (1989).

V současné době existují dvě teorie o míře specializace rodu Phengaris: teorie druhové

specializace (každý druh rodu Phengaris je specializován na jeden druh rodu Myrmica) a

teorie lokální specializace (specializace by měla být na úrovni populací). Provedli jsme

kritickou literární rešerši údajů vztahujících se k otázce specializace rodu Phengaris.

Ukazujeme, že počet hostitelů každého druhu rodu Phengaris vzrůstá s rostoucím počtem

druhů mravenců, jejichž hnízda byla prohledávána. Kumulativní počty hostitelskách

mravenců rostou s kumulativními počty prohledávaných mravenců v jednotlivých studiích u

tří druhů rodu Phengaris ((P. teleius, P. alcon, P. rebeli), ale ne u P. arion and P. nausithous.

Lokální specializace platí jen v případě některých populací (především M. alcon) a patrně

zřejmě souvisí s okrajem areálu. Soudíme, že obě zmíněné teorie (lokální i druhrové

specializace) jsou v současné době málo podložené daty. Některé případy druhově

specifického vztahu jsou patrně důsledkem specializace modrásků v podmínkách omezeného

množství druhů rodu Myrmica na okraji areálu jednotlivých druhů rodu Phengaris (či

Myrmica). K řešení otázky specializace je nutné větší množství terénních dat. Na druhou

stranu k ochraně ohrožených motýlů a k managementu jejich lokalit nemusí být přesná znalost

vztahu motýl-mravenec nutná. Populace motýlů i mravenců jsou ovlivňovány například

mikroklimatem a podobou vegetace a tyto faktory jsou běžným managementem ovlivňovány

spíš než přímo společenstvo mravenců.