## Doktorské studium a doktorská disertační práce Pavla Pecha posudek školitele

Své dlouholeté soužití s Pavlem Pechem a jeho myrmekofilními modrásky považuji za velmi úspěšné, byť v mnoha ohledech mírně bizarní. Úplně na počátku byl student, kterého jsem od vidění znal a který mi přišel oznámit, že chce odevzdat diplomku. Když jsem zareagoval povzbudivým "jen tak dál, mladý muži!", zatvářil se neuspokojeně a požádal, abych ji přečetl, protože jsem školitel. Měl pravdu. Od té doby si ho pamatuju velmi dobře.

V průběhu doktorského studia pobýval, jako i jiní moji studenti, najmě doktorští, většinu času v ilegalitě a zjevoval se pouze ve dvou případech: když chtěl zápočet (což činí všichni) a když chtěl fylogenetickou spolupráci na další ze svých publikací (to zase tak běžné není). Tento způsob koexistence zjevně vyhovoval oběma stranám – výsledkem je např. to, že se školitel, který sám od sebe pozná asi osm druhů denních motýlů v ČR, stal jedním z významných publikujících českých lepidopterologů, a nezbývá než doufat, že ani doktorand nebyl úplně škodný.

Historie Pechovy práce je pozoruhodná i obecně: základem jeho zájmu není lepidopterologie, nýbrž myrmekologie. K motýlům tedy přistupuje s jistým nadhledem, který není u lidí, kteří v sedmi letech začali chytat motýly a od té doby toho nenechali, úplně často k vidění. I v rámci budějovické lepidopterologické školy se Pavel pech poněkud vymyká – jeho motivace není ekologicko-ochranářská, ale evolučně-ekologická. Fylogenezi motýlů potřebuje ne kvůli systematickým konsekvencím (byť přejmenování středoevropských motýlů chráněných pod starými jmény Evropskou unií lze považovat za svého druhu husarský kousek, stejně jako zrušení jednoho naturového druhu), ale kvůli studiu komplexního ekologického systému, který zahrnuje mravence, modrásky, živné rostliny i klima a habitat. Jako obvykle se ukazuje, že je všechno jinak, než jsme si mysleli – druhů modrásků je víc, některé druhy naopak neexistují, specifita vztahu mravenec-motýl je jiná, historicko-ekologický a historicko-biogeografický původ celé věci zůstává nejasný, ale očividně nás odvádí z Evropy daleko na východ, a celé je to potřeba zkoumat v mnohem širším fylogenetickém kontextu. Práce jako na kostele, a to i do budoucna.

Jak z předchozího plyne, disertační práci pavla Pecha rád doporučuji k obhajobě.

prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.